
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 142-RE DEL 02 MARZO 2022 
 

Pratica n. 1211-RE   del  24/02/2022     

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG005 Ob.Funz.:  B01GEN     CIG: ZF7355BE27 CUP: 

 
 

OGGETTO Conferimento incarico alla ditta AGRIMPIANTI srls di Genzano (RM)per 

affidamento dei lavori di impianto di 0,75 ettari di vigneto dimostrativo 
(0,50 ha di uva da tavola e 0,25 ha di vitigni resistenti), da realizzare 

presso l’Azienda Dimostrativa ARSIAL di Velletri. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE  
 (rag. Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dr.Giovanni Pica) 

DIRIGENTE DI AREA  
( dr. Giorgio Presicce) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Giovanni Pica) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2022 U 1.03.02.09.012 3.000,00 2022 348 del 28/02/2022 

349 del 28/02/2022 

 

2022 U 1.03.02.99.999 2.978,00 2022  

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE 

AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 



 

2 

 

PUBBLICAZIONE N°  142-RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  02/03/2022 



 

3 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 142-RE DEL 02 MARZO 2022 
 

OGGETTO: Conferimento incarico alla ditta AGRIMPIANTI srls di Genzano (RM)per 
affidamento dei lavori di impianto di 0,75 ettari di vigneto dimostrativo (0,50 ha di uva 

da tavola e 0,25 ha di vitigni resistenti), da realizzare presso l’Azienda Dimostrativa 
ARSIAL di Velletri. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione 
dell'Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dott Giorgio Presicce; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 



 

4 

 

l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG   ZF7355BE27; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

PREMESSO che ARSIAL nell’ambito del settore vitivinicolo regionale, è impegnata a 

perseguire la generale riqualificazione dei processi e dei prodotti dell’intera filiera 
vitivinicola, attraverso: l’assistenza per le nuove caratterizzazioni di vini 
DOCG/DOC/IGT o per la revisione dei disciplinari già riconosciuti; l’iscrizione di 

vitigni autoctoni nel Registro Nazionale delle uve da vino; la caratterizzazione dei 
vitigni autoctoni e la successiva iscrizione tra le specie della biodiversità regionale 

a rischio di erosione genetica, ai sensi della L.R. 15/2000; il supporto ai produttori 
nell’identificazione e riconoscimento di nuovi cloni di vitigni autoctoni (selezione 
clonale); il supporto alle imprese vitivinicole nell’adeguamento normativo, anche 

attraverso seminari e incontri tematici; l’assistenza nella costituzione di consorzi 
di tutela riconosciuti dal Mipaaf per i vini DO/IG; il supporto per 

l’internazionalizzazione delle filiere; 

PREMESSO che ARSIAL presso l’azienda dimostrativa di Velletri, istituita nella sede del 
CREA VE di Velletri, ha curato l’impianto di diversi vigneti sperimentali ed allo stato 

attuale ne segue la gestione e la conduzione del vigneto sperimentale - 
dimostrativo inserito nel progetto finalizzato viticolo-enologico MIPA Base Genetica 

- “Verifica della Ampelografica”; del vigneto sperimentale relativo al miglioramento 
della base ampelografica regionale denominato “Modellistica per una viticoltura di 
grande qualità”; del vigneto sperimentale finalizzato a verificare la risposta, nelle 

condizioni pedoclimatiche laziali, di 10 vitigni di uva da vino resistenti alle principali 
avversità fungine, con l’intento di procedere successivamente alla loro iscrizione 

al Registro Regionale; del vigneto sperimentale di 1 ha di superficie per la 
conservazione della biodiversità vegetale di interesse agrario del Lazio (15 varietà 

autoctone + 2 di riferimento); 



 

5 

 

TENUTO CONTO dell’Accordo di Collaborazione generale sottoscritto tra ARSIAL e CREA 
VE di Velletri (Addendum rep Arsial n. 13 del 19/05/2020 e rep. n. 43 del 

05/06/2020); 

CONSIDERATO l’interesse della filiera viticola regionale verso l’ampliamento della base 

ampelografica con vitigni resistenti;  

CONSIDERATO che la nuova strategia della politica agricola UE, Green Deal Europeo 

(maggio 2020) “Costruire una filiera alimentare «dal produttore al consumatore» 
equa, sana e rispettosa dell’ambiente” indica infatti obiettivi ambiziosi come la 
riduzione del 50% dell’uso di fitofarmaci e del 20% dei fertilizzanti e un incremento 

del 25% delle superfici coltivate a biologico; 

CONSIDERATO che sono state di recente iscritte al RNVV numerose altre varietà di vite 

resistenti tra cui: Pinot Iskra b., Pinot Kors n., Volturnis n., Kersus b., Suovignier 
gris b., Johanniter b, Bronner b., Prior n, Poloskei Muscotaly b.  

CONSIDERATO che il CREA VE nella sede di Turi sta portando aventi un progetto di 

miglioramento genetico delle uve da tavola con l’obiettivo di ottenere varietà di 
uve da tavola apirene attraverso il miglioramento genetico convenzionale, tenendo 

conto delle possibilità offerte dall’in-ovulo embryo rescue di utilizzare parentali 
seedless x seedless negli incroci, e l’introduzione di resistenze per le malattie 
fungine della Vitis vinifera; 

CONSIDERATO che presso il CREA VE di Turi da circa tre anni si stanno testando 36 nuovi 
genotipi di uva tavola: 16 a bacca bianca (Azetium b., Barium b., Canusium b., 

Dertum b., Genusia b., Juvenatium b., Japigia b., Joha b., Itria, Locreuse b., 
Mesania b., Peucetia b., Pugliese b., Vigilarium b.); 16 a bacca nera (Aika n., 
Apenestae n., Barolum n., Brundisium n., Butuntum, Celiae n., Daunia n., Egnazia 

n., Lupiae n., Maula n., Murex n., Netium n., Siris n. e Turese n.) e 6 a bacca rossa 
(Norba rs., Sturni rs., Tarentum rs., Triviani rs., Ursi rs., Vaaz rs.); 

DATO ATTO che presso l’azienda dimostrativa di Velletri è disponibile una superficie di 
circa 12.000 mq, libera da impianti, da utilizzare a fini sperimentali; 

RITENUTO importante studiare altre varietà di vitigni resistenti, iscritti al RNVV per 

saggiare l’effettiva tolleranza alle principali patologie e soprattutto la loro capacità 
di adattamento alle condizioni pedoclimatiche degli ambienti laziali, così da fornire 

l’evidenza scientifica per poter supportare l’eventuale autorizzazione alla 
coltivazione delle varietà suddette nel territorio della regione Lazio; 

RITENUTO importante individuare nuove varietà di uve da tavola apirene di possibile 

interesse per la filiera regionale dell’uva da tavola, da valutare nel contesto di 
riferimento, anche in confronto a uve da tavola autoctone; 

RITENUTO di destinare una superficie di circa 2.500 mq, presso l’azienda dimostrativa di 
Velletri, per l’impianto di altre 10 varietà di vitigni resistenti tra cui anche un 
Sangiovese ancora denominato con sigla 72.096; 

RITENUTO di destinare una superficie di circa 5.000 mq, presso l’azienda dimostrativa di 
Velletri, per l’impianto delle 36 varietà di uva da tavola ottenute dalla attività 

sperimentale del CREA VE di Turi; 

 



 

6 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per 
affidamenti inferiori ad euro 40.000 la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del citato D.Lgs.n. 50/2016; 

DATO ATTO che è stata svolta una indagine di mercato per l’affidamento dei lavori di 
impianto di 0,75 ettari di vigneto dimostrativo (0,50 ha di uva da tavola e 0,25 ha 

di vitigni resistenti), da realizzare presso l’Azienda Dimostrativa ARSIAL di Velletri 
invitando, per le vie brevi, a presentare la loro offerta economica le seguenti ditte:  

• Agrimpianti srls - Via XXV Aprile,42 – 00045 Genzano di Roma – P.IVA/C.F. 

1596261001 (lettera invito prot. 47-RE del 09/02/2022); 

• Fedele Vincenzo – Via Roncigliano, 126/A – 00041 Albano Laziale (RM) – 

(lettera invito prot.48-RE del 09/02/2022); 

• Vivai Piante Mazzucchi snc – Società Agricola di Mazzucchi Sergio, Claudio e 
Maurizio & C. – Via Casilina Km 61,900 – 03012 Anagni - (lettera invito prot. 

49-RE del 09/02/2022); 

VISTI i preventivi l’affidamento dei lavori di impianto di 0,75 ettari di vigneto 

dimostrativo (0,50 ha di uva da tavola e 0,25 ha di vitigni resistenti), da realizzare 
presso l’Azienda Dimostrativa ARSIAL di Velletri, presentati dalle ditte:  

• AGRIMPIANTI srls (prot. ARSIAL n. 1093 del 14/02/2022) ha prodotto una 

offerta economica di € 4.900,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.078,00 per un 
totale di € 5.978,00 IVA inclusa;   

• Fedele Vincenzo – Via Roncigliano, 126/A – 00041 Albano Laziale (RM) – NON 
HA PRODOTTO ALCUNA OFFERTA 

• Vivai Piante Mazzucchi snc – Società Agricola di Mazzucchi Sergio, Claudio e 

Maurizio & C. – Via Casilina Km 61,900 – 03012 Anagni -  NON HA PRODOTTO 
ALCUNA OFFERTA 

ATTESO ED ACCERTATO cha la ditta Agrimpianti - Via XXV Aprile,42 – 00045 Genzano 
di Roma si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori in premessa meglio 
descritti per un importo di € € 4.900,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.078,00 per un 

totale complessivo pari ad € 5.978,00; 
 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari a € 5.978,00 trova piena 
copertura: 

• per un importo pari ad € 3.000,00 sul cap.lo 1.03.02.09.012” - Cram DG.005 - 

OBFU B01GEN del corrente bilancio 2022 gestione competenza; 
• per un importo pari ad € 2.978,00 sul cap.lo 1.03.02.99.999- Cram DG.005 - 

OBFU B01GEN del corrente bilancio 2022 gestione competenza; 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico, previa istruttoria del Responsabile del Procedimento dr. 
Giovanni Pica e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini 

 

 



 

7 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla ditta Agrimpianti - Via XXV Aprile,42 – 00045 Genzano di Roma 

– P.IVA/C.F. 1596261001 per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di un vigneto 
sperimentale (5000 mq) di uva da tavola e di vitigni resistenti (2500 mq), da eseguire 

presso l’azienda Dimostrativa di ARSIAL in comune di Velletri, per un importo pari ad € 
4.900,00  oltre IVA al 22%,  per un totale complessivo di € 5.978,00; 

DI IMPEGNARE a favore della ditta Agrimpianti - Via XXV Aprile,42 – 00045 Genzano 

di Roma – P.IVA/C.F. 1596261001 l’importo di € 5.978,00 – inclusa IVA al 22% a 
gravare: 

• per un importo pari ad € 3.000,00 sul capitolo U 1.03.02.09.012” - Cram 
DG.005 - OBFU B01GEN del corrente bilancio 2022 gestione competenza; 

• per un importo pari ad € 2.978,00 sul capitolo U 1.03.02.99.999 - Cram DG.005 

- OBFU B01GEN del corrente bilancio 2022 gestione competenza; 

DI COMUNICARE  alla ditta Agrimpianti - Via XXV Aprile,42 – 00045 Genzano di Roma 

– P.IVA/C.F. 1596261001, a cura del Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo 
autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura elettronica, senza 

ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs 33/2013 37 2   X  X  

 

 


